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107. Hyypänjokilaakson kulttuurimaisema 

Hyypänjokilaakson edustava kulttuurimaisema sijaitsee Hyypänjoen kapeahkossa ja jyrkkäpiirtei-
sessä laaksossa. Alue on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (Hyypänjokilaakso, 1995) ja 
sinne on perustettu luonnonsuojelulain mukainen maisemanhoitoalue vuonna 2009. Valtakunnalli-
sesti arvokkaan maisema-alueen rajausta on inventointien perusteella typistetty pohjoisessa Kau-
hajoen taajaman tuntumassa ja jatkettu etelässä Kauhajärvelle saakka. 

Maakunta Etelä-Pohjanmaa 

Kunta Kauhajoki 

Maisemamaakunta Pohjanmaa 

Maisemaseutu Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuksien seutu 

Pinta-ala 4 507 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 94 ha 

maatalousalueita: 2 414 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 1 705 ha 

rakennettuja alueita: 329 ha 

vesialueita: 38 ha 
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108. Luopajärven viljelylakeus 

Luopajärven viljelylakeus edustaa perinteistä eteläpohjalaista kuiviomaalle raivattua yhtenäistä 
viljelyaukeaa. Alue on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (Luopajärvi, 1995). Maisema-
alueen rajaus säilyy lähes ennallaan. 

Maakunta Etelä-Pohjanmaa 

Kunta Kurikka 

Maisemamaakunta Pohjanmaa 

Maisemaseutu Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuksien seutu 

Pinta-ala 3 328 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 2 ha 

maatalousalueita: 2 477 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 675 ha 

rakennettuja alueita: 175 ha 

vesialueita: 0 ha 
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Luonnonpiirteet 

Luopajärven viljelylakeus on syntynyt entisen Luopajärven kuiviomaalle Jalasjärven keskustaajaman poh-
joispuolelle. Alueen maaperä koostuu suurilta osin järven pohjaan kerrostuneista hienosedimenteistä, joiden 
alla on tonaliitista, graniitista ja kvartsidioriitista koostuva kallioperä. Viljelylakeuden kallioperää lävistää 
pohjois-eteläsuunnassa ruhjevyöhyke. Peltoaukeaa ympäröivät kumpuilevat moreenimaat, joiden korkeim-
mat laet ovat huuhtoutuneet paljaiksi. Maisema-alue rajautuu pohjoisessa laajaan Kyrönnevan suoalueeseen. 

Järvenlaskujen ja perkausten avulla viljelylakeudeksi muutettu Luopajärvi oli 1700-luvulla Kyrönjoen alueen 
suurin järvi, jonka pintaa laskettiin ensimmäisen kerran 1790-luvulla. Maisema-aluetta halkoo Jalasjokeen 
laskeva Luopajärven entinen laskujoki, Matoluoma, sekä kuivion lävistävä Järviluoma. Mato- ja Järviluoma 
keräävät vesiä niin peltoalueen kuin ympäröivien soidenkin ojista. Suurin osa Luopajärven pelloista on sala-
ojitettu, mutta järvikuiviota halkovat edelleen kuivatusojat. Keväisin muutamien satojen hehtaarien alue lai-
nehtii tulvavesistä. Kevättulvien lisäksi alueella esiintyy sadekausien jälkeen säännöllisesti kesätulvia. Tulvia 
on pyritty torjumaan uomastoa muokkaamalla. 

Luopajärven lakeutta ympäröivät metsät ovat enimmäkseen kuusivaltaisia tuoreita kankaita. Kumpareiden 
lakialueilla on karumpia mäntyvaltaisia kankaita ja kalliomänniköitä, alarinteillä kasvaa puolestaan juotteina 
lehtomaista kangasmetsää. Myös viljelyksien keskellä on joitakin pienehköjä metsä- ja pensaikkosaarekkeita. 
Alueen runsaaseen peltolinnustoon kuuluu muun muassa elinvoimainen peltopyykanta. Tulva-aikaan lakeu-
delle kerääntyy myös sorsalintuja, hanhia ja joutsenia. 

Kulttuuripiirteet 

Luopajärven ympäristöstä tunnetaan kymmenkunta kivikautista asuinpaikkaa sekä polttokenttäkalmisto. 
Suurin osa muinaisjäännöksistä sijaitsee metsäisillä pikkukumpareilla maisema-alueen reunamilla. Pysyvän 
asutuksen historia alueella ja sen tuntumassa ulottuu 1500-luvulle, jolloin Luopajärvi oli merkittävä kala-
apaja. Tiiviimpää asutusta alueelle syntyi 1700-luvulla kruunun ryhdyttyä asuttamaan Pohjanmaan ja Pir-
kanmaan rajaseutuja. Näihin aikoihin ryhdyttiin myös laskemaan Luopajärven pintaa. Järveä laskettiin kol-
mesti, kunnes vuonna 1940 koko järvialue kuivattiin niityksi vuonna 1926 laaditun suunnitelman mukaisesti. 

Asutuksen sijoittumista alueella ovat ohjanneet tulvaherkkä peltoala sekä vanhan järvialtaan reunoja seurai-
leva tiestö. Maisema-alueen talonpoikainen rakennuskanta sijoittuu tiheinä ryhminä kyläteiden läheisille 
kumpareille tai metsäselänteille. Alueen rikkain rakennusperintö on keskittynyt järvikuivion pohjoisrannalle 
Luopajärven kylään. Luopajärvellä on runsaasti arvokkaita pihapiirejä, joissa on poikkeuksellisen paljon 
vanhoja talousrakennuksia. Entisen järven koillis- ja itäreunalla sijaitsevat Luhtas-Köykän, Perälän ja Pen-
tinmäen tuulimyllyt muodostavat harvinaisen maisemallisen ja rakennushistoriallisen kokonaisuuden. Kylän 
arvokkaaseen rakennusperintöön kuuluvat myös entinen meijeri ja seuraintalo. Alueella ei ole inventoituja 
perinnebiotooppikohteita. 

Maisema-alueen uudempi rakennuskanta sijaitsee kauempana kylätiestä metsäselänteiden reuna-alueella, 
jossa sijaitsevat myös kylän perinteiset pienasumukset. Rakennuskannassa näkyy voimakkaana 1920- ja 
1930-lukujen korjausrakentaminen. Maisema-alueella on runsaasti toimintaansa laajentaneita maatiloja, joi-
den yhteydessä on uusia suurimittakaavaisia tuotantorakennuksia. Maatalous muodostaa edelleen alueen 
elinkeinorakenteen perustan, mutta maisema-alueen tuntumassa on myös sahatoimintaa. 

Maisemakuva 

Luopajärven maisema on Etelä-Pohjanmaan viljelyseudulle tyypillistä tasaista viljelymaisemaa, joka on syn-
tynyt järvenkuivaustoiminnan tuloksena. Alueen kyläteiltä avautuu pitkiä peltonäkymiä, joissa reunoiltaan 
kohoavat pellot rajautuvat asutukseen, tasaisiin reunametsiin tai kumpuileviin metsäsilhuetteihin. Edusta-
vimmat näkymät yli peltoaukean avautuvat alueen luoteissivulta. Lukuisten kuivatusojien halkoma kuivio on 
tulvaherkkää aluetta, jolle rakennetut tulvantorjuntarakenteet vaikuttavat maisemakuvaan ja maisemaraken-
teeseen kuivatusuomineen, siltoineen ja penkereineen. 

Maisemallisesti merkittävimmät asutusryhmät sijaitsevat alueen luoteisosien kyläasutusalueella. Uusi raken-
nuskanta sijaitsee varsinaisen kylänraitin pohjoispuolella. Se on sopeutunut maisemaan pääsääntöisesti hyvin 
tilakoon ja tuotantorakennusten kasvamisesta huolimatta. Luopajärven maisemarakenne onkin säilyttänyt 
perinteisen muotonsa, jossa viljelysaukea muodostaa yhtenäisen laajan peltoalan asutuksen ja tiestön keskel-
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le. Tasaiselta, 6�±7 kilometriä pitkältä ja noin kaksi kilometriä leveältä aukealta avautuu peltolahdekkeita 
pohjoiseen ja etelään. Avoimella ja ylävällä paikalla peltoalueen pohjoislaidalla sijaitseva saha sekä peltoau-
kean läpi kulkeva Valtatie 19 rikkovat elinkeinomaiseman perinteistä kuvaa. 

Arviointi 

Luopajärven maisema on edustava esimerkki eteläpohjalaisen, viljelykäyttöön raivatun järvikuivion vanhasta 
ja huolella hoidetusta maatalousmaisemasta. Alueen rakennusperintö on arvokasta ja uudet rakennukset so-
peutuvat maisemaan pääsääntöisesti hyvin. Lakeusmaiseman perinteinen rakenne on säilynyt alueella erin-
omaisesti. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 11 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Luopajärven kyläasutus 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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109. Ilmajoen Alajoen lakeusmaisema 

Ilmajoen Alajoen lakeusmaisema edustaa perinteistä eteläpohjalaista yhtenäistä viljelylakeutta. 
Alue on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (Ilmajoen Alajoki, 1995), jonka rajausta on inven-
tointien perusteella tiivistetty Ilmajoen ja Seinäjoen taajama-alueiden tuntumassa. 

Maakunta  Etelä-Pohjanmaa 

Kunta  Ilmajoki, Seinäjoki 

Maisemamaakunta  Pohjanmaa 

Maisemaseutu  Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuksien seutu 

Pinta -ala 8 323 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 6 ha 

maatalousalueita: 7 069 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 831 ha 

rakennettuja alueita: 351 ha 

vesialueita: 66 ha 
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Luonnonpiirteet  

Seinäjoen ja Ilmajoen välillä avautuva Ilmajoen Alajoen lakeusmaisema on edustava eteläpohjalainen vilje-
lymaisemakokonaisuus, joka on kehittynyt Kyrönjoen rantatasangoille. Kyröjoen murroslaaksossa sijaitse-
van maisema-alueen kallioperä kuuluu Pohjanmaan liuskekivivyöhykkeeseen ja koostuu etupäässä kiille-
gneisseistä. Moreenimaiden reunustaman jokilaakson maaperää hallitsevat paksut, happamat savikerrokset, 
jotka peittävät alleen kaksi sora- ja hiekkamuodostumaa. Maisema-alueen ainoa harju on syväjuurinen ja 
erittäin matala Harjunmäki Kyrönjoen länsipuolella. Harjunmäellä sijaitsevat maisema-alueen ainoat laajah-
kot metsäalueet. 

Aluetta halkoo loivajuoksuinen Kyrönjoki. Luonnostaan happaman jokiveden laatua heikentävät kohonneet 
typpi�æ ja fosforipitoisuudet sekä kohonnut humuspitoisuus. Jokeen laskee joitakin sivujokia, joista suurin on 
suuosansa oikaisun vuoksi vähävetinen Seinäjoki. Kyrönjoki on erittäin tulvaherkkä joki, jonka törmiä on 
korotettu Laivanpään mutkasta alaspäin suuntautuvalla osuudella. Tulvantorjuntavallien lisäksi maisema-
alueella on luonnollisia tulvavalleja, jotka ovat syntyneet joen kasaamistyön tuloksena. Maisema-alueella on 
joitakin soita, joista luonnonarvoiltaan merkittävin on maisema-alueen koillisreunaan rajoittuva Paukaneva. 

Maisema-alueen lajistollisesti monipuolisimpia kohteita ovat peltojen piennaralueet, saviprunnien ympäris-
töt, lähteet, rannat, hakamaat, metsäsaarekkeet sekä latojen ympäristöt. Lisäksi lakeudelle muodostuu tulvien 
aikaan laaja tulvajärvi, joka on merkittävä muuttolintujen levähdyspaikka ja pesivien lintujen elinympäristö. 
Tulvien ansiosta jokiuomaa reunustaa rehevä, järvenrantojen kasvillisuusvyöhykettä muistuttava rantakasvil-
lisuus. Alajoen peltolinnusto on yksipuolistunut maataloustekniikoiden kehittymisen myötä. Esimerkiksi 
viljelylakeuksien tunnuslinnun, peltopyyn, kanta on pienentynyt alueella selvästi. 

Kulttuuripiirteet  

Ilmajoen Alajoen maisema-alueella on ollut väliaikaista asutusta kivikaudella, mutta rautakaudella Alajoen 
seudun uskotaan olleen asumatonta takamaata. Pysyvä asutus alueelle on tullut keskiajalla, jolloin uudis-
asukkaat saapuivat todennäköisesti Ylä-Satakunnasta sekä alempaa Kyrönjokivarresta. Alajoen nykyinen 
lakeusmaisema on syntynyt Alajoen suojakson kydötyksen myötä 1700- ja 1800-lukujen vaihteessa. Ennen 
kuivatusta alueella sijaitsi Etelä-Pohjanmaan laajin yhtenäinen suoalue, Laivanpään ja Taipaleen aapasuo. 

Vanhat kytöviljelykset ovat muuttuneet tavallisiksi peltomaiksi 1800-luvun kuluessa ja 1900-luvun alussa. 
Alueen maatalous on perustunut perinteisesti karjatalouteen, sillä Alajoen pellot ovat soveltuneet parhaiten 
nurmen ja rehuviljan viljelyyn. Tulvien takia viljelysten tuntumassa ei ole perinteisesti ollut kiinteää asutus-
ta. Peltotöiden aikaan työväki on yöpynyt pienissä tunnusomaisissa kausiasunnoissa, jokisaunoissa, jotka 
ovat kuuluneet alueen perinteiseen maisemaan yhdessä karjasuojien ja luhtalatojen kanssa. Tulvavallien 
päällä sijainneet jokisaunat ovat kadonneet Alajoen lakeusmaisemasta lähes kokonaan niiden käytön loputtua 
ja maatalouskäytäntöjen muututtua. Alueelta ovat kadonneet myös melkein kaikki karjatalouden synnyttämät 
perinnebiotoopit. 

Alajoen viljelylakeutta reunustava asutus muodostaa monin paikoin tyypillisiä nauhamaisia tienvarsikyliä 
moreenimaan ja savitasangon reunaan sekä muutamin paikoin myös jokivarteen. Uusi asutus on ohjautunut 
perinteisille paikoille. Valtaosa alueen asutuksesta koostuu 1950-lukulaisista tyyppitaloista sekä uudemmista 
omakotitaloista. Lakeusmaisemassa näkyy myös suuria eläinsuojia ja lietelantaloita. Perinteistä pohjalaistyy-
listä rakentamista maisema-alueella edustavat kulttuurihistoriallisesti arvokkaat Röyskölän kylä, Pirilän talo-
ryhmä ja Herkoolin kartano Ilmajoella. Myös Seinäjoen laakson pohjoisreunalla sijaitsevissa Katilan, Nie-
mistön ja Heikkilän raittikylissä on vanhoja pohjalaistaloja. Maisema-alueen luoteisreunalla sijaitsee 
Könnien tunnetun seppä- ja kellonrakentajasuvun taloryhmä, joka on edustava esimerkki 1800-luvun etelä-
pohjalaisesta talonpoikaisasutuksesta. 

Alueen tiestö seurailee jokivartta joen molemmin puolin. Joen länsirantaa myötäilevä Könnintie noudattaa 
edelleen 1600-luvulta periytyvää linjausta. Teiden varsilta aukeavien perinteisten lakeusnäkymien ohella 
maisema-alueella on uudempia ja urbaaneja piirteitä, etenkin Ilmajoen ja Seinäjoen taajama-alueiden reu-
noilla. Seinäjoen kaupunkialueen pohjoispuolella lakeusmaiseman poikki kulkevat säteittäisesti rautatie, 
maantiet sekä Seinäjoen suuosan oikaisu pengerryksineen. Aluetta halkovat myös kookkaat voimalinjat. 
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Maisemakuva  

Ilmajoen Alajoen lakeusmaisema on suoraviivaista ja avaraa kulttuurimaisemaa, jossa perinteinen eteläpoh-
jalainen kytöviljelymaisema yhdistyy nykyaikaisen maatalouden muotoihin. Maisema-alueen reunoilta avau-
tuu monia komeita näkymiä yli viljelymaisemien. Alueen elinvoimainen maatalous näkyy maisemassa vilje-
lylakeuden laajuutena, uudisrakentamisena, suurimittakaavaisina kotieläinyksiköinä ja peltolakeudella 
lietelantaloina. Maisema-alue rajautuu Seinäjoen ja Ilmajoen taajamiin, joiden urbaanit ympäristöt luovat 
selvärajaisen kontrastin perinteisille lakeusmaisemille. 

Maisema-alueen rakennuskanta koostuu ennen kaikkea sotien jälkeisestä tyyppirakentamisesta sekä uudem-
mista omakotitaloista. Alueella on kuitenkin myös edustavia esimerkkejä perinteisestä pohjalaisesta talon-
poikaisasutuksesta. Lisäksi maisema-alueella on jäljellä joitakin vanhoja, lakeudelle tunnusomaisia latoja 
sekä jokisaunoja. Lakeusmaiseman kiintopiste on tulvaherkkä Kyrönjoki, jonka tulvajärvi ja tulvien työstä-
mät maavallit ovat olennainen osa viljelylakeuden maisemaa. Alajoen lakeuteen pääsee tutustumaan maan-
teitse niin sanottua Lakeuden luontopolkua pitkin. Joen pengerten ja ojanvarsien pusikoituminen katkoo pa-
koin laaksonsuuntaisia lakeusnäkymiä. 

Arviointi  

Ilmajoen Alajoen kulttuurimaisema on selväpiirteinen Kyrönjoen ja sen sivujokien laaksoihin levittäytyvä 
viljelylakeus, jonka tunnusmerkkejä ovat maisemakuvan yhtenäisyys, pitkät peltonäkymät, jokivarren tulva-
vallit sekä viljelylakeuden reuna-alueilla sijaitseva nauhamainen asutus. Alueella on merkittäviä rakennetun 
kulttuuriympäristön kokonaisuuksia sekä maatalouden historiallisista muodoista kertovia latoja ja jo-
kisaunoja. Kyrönjoen tulvat ovat synnyttäneet alueelle arvokkaita luonnonympäristöjä. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 3 kohdetta 

Valtakunna llisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt  RKY: Könnien talot; Nikkolan ja Pirilän jokivarsiasutus 

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Paukaneva 3 (Nurmo); Paukaneva 5; Paukaneva 7 (Nurmo); Paukaneva 8 (Nur-
mo); Paukaneva 10 (Nurmo); Seinäjoen METSO-alueet 

SSO Soidensuojeluohjelma: Paukaneva 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Paukaneva 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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110. Lapuan Alajoen peltolakeus 

Lapuan Alajoen lakeusmaisema edustaa perinteistä eteläpohjalaista yhtenäistä viljelylakeutta. Alue 
on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (Lapuan�±Kauhavan Alajoki, 1995), jonka rajaus pysyy 
lähes ennallaan. 

Maakunta  Etelä-Pohjanmaa 

Kunta  Kauhava, Lapua 

Maisemamaakunta  Pohjanmaa 

Maisemaseutu  Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuksien seutu 

Pinta -ala 10 715 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 15 ha 

maatalousalueita: 8 933 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 1 152 ha 

rakennettuja alueita: 481 ha 

vesialueita: 134 ha 
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